Dada en Barchinona a .XVII. dies de julioll, en l’any de la na-
tivitat de nostre Senyor mill .CCC. cinquenta cinch. Jaspertus vidit.

22

1356, febrer, 1. Perpinyà

Pere III el Cerimoniós, a petició de la universitat de Puigcerdà, con-
firma que el blat no pugui sortir de la vegueria de la Cerdanya 
sense la llicència dels cònsols de la vila de Puigcerdà.
[O] Original perdut.

A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 9v-10r.

Provesió que blat no isque de la vagueria sens licència 
dels cònsols

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardi-
nie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, ffideli 
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suo vicario Ceritanie vel eius locumtenentis, salutem et graciam. 
Pro parte consulum et universsitatis ville Podiiceritani, fuit nobis 
humiliter supplicatum quod, cum pro utilitate tocius rey publice, 
dicte ville et inspecta temporis qualitate [f. 10r] ac evidenti neccessi-
tate que, in partibus Ceritanie, iminet ad ingentem instanciam et 
requisicionem, dictorum consulum, quandam feceritis ordinacionem 
ne blada cuiuscumque generis sint a dictis partibus per aliquem 
extrahantiam, prout temporibus retroactis, in simili casu est fieri 
assuetum et nunc ipsa ordinacione non attenta non modice persso-
ne pro eorum utilitate propria, a nobis seu nostra curis, diverssas 
graciarum literas obtinuerint et obtinere nitantur per quas super 
extrahendo, a dictis partibus Ceritanie, maximas bladi quantitates 
est eisdem atributa facultas et hoc quadammodo in evidenti dis-
trunvi, dicte ville et terre Ceritanie, cernere1 dinoscatur dignaremur, 
ordinacionem sive inhibicionem predictam facere observari; idcirco 
nos supplicacione admissa benigne ratifficando et confirmando nunc 
de novo ordinacionem sive prohibicionem predictam, vobis dicimus 
et mandamus districcius inuigentes quatenus, ordinacionem sive 
prohibicionem eandem per vos super predictis factam inconcusse 
servetis et observari per quempiam faciatis. Dum tamen, dictis con-
sulibus et eorum successoribus, placuerit quorum pro utilitate et 
bono statu dicte ville et in ea, degericium interest vigilare quibus 
vis graciarum literis, a nobis seu nostra curia, obtentis et de cetero 
obtinendis super quibus vis bladis a dictis partibus extrahendis, quas 
huius serie revocamus quasquem ulterius carere, volumus viribus 
et effectu obssistentibus nullo modo.

Datis Perpiniani, prima die ffebroari, anno a nativitate Domini 
millesimo trescentesimo quinquagesimo sexta. Examinavit Petrus.

1. A continuació Disi, ratllat.

23

1356, juliol, 6. Perpinyà

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de Puigcerdà, 
confirma el privilegi de la vila de Puigcerdà segons el qual està 
exempta del pagament de la lleuda i del passatge per tot el regne 
d’Aragó i Catalunya.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 10r-10v.
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Provesió que los cònsols puxen imposar imposició per de-
fendre la franqueha de la villa

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie 
et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, attendentes 
pro parte consulum et proborum universsitatis ville Podiiceritani, fuisse 
nobis humiliter supplicatum ut, cum ipsi pro deffendendo et manute-
nendo framquitatem et immunitatem, quam universitas ville predicte 
habet de non solvendo lezdam seu pedaticum per totum regnum Arago-
nem. Ipsam universitatis habuerit et habeat plures et diversos sumptus 
subire et ipsa universitatis [f. 10v] sit multum aliis oneribus lacessita et 
gravata dignaremur concedere, dicte universitati et consulibus eiusdem, 
ut pro deffendendo et manutenendo franquitatem predictam valeant 
subsidium infrascriptum, per quinque annos proxime venientis, vendere 
vel colligere et levare aut colligi facere et levari a mercatoribus dicte 
ville de rebus subscriptis, videlicet quod quolibet mercator dicte ville 
Podiiceritani persolvat, pro qualibet carica pannorum quam extrahet aut 
extrahi faciet a dicta villa verssus partes Cathalonie seu Aragonum seu 
ad ipsas partes, duos solidos Barchinone et pro qualibet carrica alterius 
cuiuslibet mercature quam afferant ab ipsis partibus ad villam Poddice-
ritani, duodecim denarios Barchinone. Nos itaque eorum supplicacioni 
favorabiliter annuentes cum presenti litera nostra dicte universitati et 
consulibus eiusdem, concedimus et licenciam plenariam elargimur quod 
per quinque annos proxime venientes pro deffendento et manutenendo 
nostram franquitatem ut premittitur et non ad alios usus convertatur. 
Mandamus itaque per hanc eandem gubernatori Rossillionis et Ceritanie 
et vicario et baiulo Podiiceritani ac ceteris officialibus nostris ad quos 
presentes pervenerint quod concessionem nostram huiusmodi per dic-
tos quinque annos firmam habant et observent et faciant ab omnibus 
inviolabiliter obsservari et non contraveniant nec aliquem contravenire 
permitant aliqua racione. In cuius rey testimonium presentem inde fieri 
iussimus nostro sigillo munitam.

Datis Perpiniani, sexta die julii, anno a nativitate Domini mi-
llesimo .CCC. quinquagesimo sexto. Petrus, cancellarius.

24

1356, octubre, 18. Montalb

Pere III el Cerimoniós, a petició de la universitat de Puigcerdà, con-
firma el privilegi que tenien des d’antic relatiu a l’exempció de 
pagar carcellatge.
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[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 10v-11r.

Provisió e executòria del privillegi de no paguar escarce-
llatge

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardi-
nie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, fideli 
nostro vicario Ceritanie et baiulo ville Podiiceritani, presenti et futuro 
vel eius locumtenenti, salutem et graciam. Pro parte universsita-
tis proborum hominum dicte ville, fuit nobis expositum reverenter, 
quod licet ex privillegio dicte ville concesso et a longo citra tempore 
observato, tantum sit quod aliquis captus in carcere dicte ville non 
solvat carcellagium nisi condepnatus fuerit per sentenciam aut super 
crimine pro quo est captus duxerit componendum. Tamen quidam 
carcerarius dicte ville, qui nunc est, nititur aliquas novitates facere 
exhigendo et recapiendo a captis carcellagium contra tenorem pri-
villegii supradicti unde a nobis super hoc iusticicie remedio implo-
rato vobis, dicimus et mandamus quatenus iam dictum privillegium 
servetis et servari faciatis dicte universsitati iuxta ipsius seriem et 
tenorem. [f. 11r] Non permitendo, per dictum carcerarium, quicumque 
sit aliquid a presoneris seu captis exhigi vel recipi contra seu ultra 
formam dicti privillegii sed si quid inde habitum est vel exactam, 
faciatis confestim illis a quibus habitum est restitui et tornari.

Datis in Monte Albo, sub nostro sigillo secreto .XVIII. die 
octobris, anno a nativitate Domini millesimo trescentesimo quin-
quagesimo sexto. Vidit Bernardus.

25

1357, març, 4. Saragossa

Pere III el Cerimoniós, a petició dels síndics de les universitats, ciu-
tats, viles i llocs de Catalunya, congregats en el parlament de 
Lleida, atorga la provisió d’anar a mercat a Vilagrassa tant si 
és temps de fira com no.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 12r-12v.

Provesió que en temps de fira e passada fira en tots temps 
puscha hom mercadeyar en Villagrassa

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
[gevis] per inclitum infantem Petrum, carissimum patruum et tunc 

82 SEBASTIÀ BOSOM - SUSANNA VELA

locumtenentem nostrum generalem, fuerit ordinatum, adiecta pena 
centum morabatinorum auri a contrafacientibus exhigenda, quos 
aliquis mercator seu quevis alia persona non emat aut vendat aliquas 
merces in loco de Villagrassa, lapssis decem diebus quibus in dicto 
loco nundine celentantur. Tamen que per sindicos universsitatum, 
civitatum, villarum et locorum regalium Cathalonie, in parlamento 
Ilerde noviter celebrato, congregatos, fuit nobis humiliter suppli-
catum ut, cum predicta ordinacio seu pene, imposicio redundet in 
preiudicium rey publice principatus Cathalonie et specialiter mer-
catorium et mercimonia contrahencium, quibus licitum est mercari 
emendo et vendendo [f. 12v] ubilibet impune et absque omni obstaculo 
dignaremur super hoc debite providere. Nos vero ipsa supplicacione 
benigne suscepta sic ducimus huius serie statuendum ac etiam pro-
videndum quod sit licitum cuicumque absque alicuius pene incurssu 
esse et stare, emere et vendere, ire et transire in loco et per locum 
predictum de Villagrassa, cum suis rebus et mercaturis durantibus 
dictis nundinis et postea etiam prout per Constituciones Cathalonie 
a nobis firmatas et iuratas dinostitur esse cantum. Volumus tamen 
et intendimus quod dicte nundine non durent nisi tantum et eo 
modo que per dictum infantem declaratum et per nos confirmatum 
exititit. Quas declaracionem et confirmacionem quo ad alia remanere 
volumus in suis robore et valore. Mandantes per presentem univer-
sis et singulis officialibus nostris, presentibus et futuris, quatenus 
huiusmodi statutum nostrum firmum, habeant et observent et contra 
non veniant quavis causa. In cuius rey testimonium presentem fieri 
iussimus nostro sigillo munitam.

Datis Cesarauguste, quarta die marcii, anno a nativitate Domini 
millesimo .CCCo. quinquagesimo septimo. Visa [Roma].

26

1357, juny, 23. Saragossa

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de la vila de 
Puigcerdà, confirma que els segelladors puguin reconèixer les 
mesures amb els saigs o sense ells.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 12v-13r.

Provesió que·ls sagelladors pusquen reconèixer les mesures 
amb saygs e sens ells 
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Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
attendentes pro parte consulum et proborum hominum ville Podiice-
ritani, nobis humiliter supplicatum fuisse, quod quovis in ipsa villa 
sit solitum sigillari unum quod inibi venditur per aliquos probos ho-
mines dicte ville ad id depputatos per ipsius consules qui sagaladors, 
vulguariter nuncupantur, quique venditoribus eiusdem vim, tradunt 
certas mensuras cum quibus dictum vinum menssuretur. Tamen ali-
qui ex dictis venditoribus favidem comittendo easdem menssuras 
minuunt seu mutant et inde gentes multimode defraudantur propter 
quod, supplicarunt nobis humiliter, dicti consules et probi homines 
dicte ville, ut ad tollendum dictas fraudes eis dignaremur super hiis 
de condecenti iusticie remedio providere. Nosque, cupientes talibus 
fraudibus obviare, vobis dictis sigillatoribus et cuilibi vestrum, cum 
presenti tribuimus facultatem inquirendi et perquirendi si per dictos 
venditores vini aliqua fraus comissa fuerit minuendo vel mutando dictas 
menssuras vel alias. Et si repperieritis dictas menssuras fore mutatas 
vel diminutas easdem, vestra propia auctoritate cum sagionibus vel 
sine ad manus vestras recipiatis ipsasque menssuras sic mutatas [f. 13r] 
vel diminutas,1 baiulo nostro dite ville vel eius presentetis cui cum 
hanc eadem iniungimus, quod actentis ipsorum meritis de quibus 
inquirant summarie sola facti veritate attenta, eosdem puniat prout 
ordinatum est in dicta villa et alias mediante iusticia prout de iure et 
racione fuerit faciendum ac prout criminis qualitas id expostet. Nos 
enim vobis super hiis per presentes plenarie comittimus vices nostras.

Datis Cesarauguste, die vicesima tercia iunii, anno a nativitate 
Domini millesimo .CCCo. L. septimo. Guillemus de Ça.

1. Vel diminutas, al marge inferior com a reclam.

27

1358, abril, 18. Girona

Pere III el Cerimoniós, a petició de la universitat de Puigcerdà, con-
firma la provisió segons la qual en temps de veda de blat ningú 
pugui fer ni prendre albarà.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 11r-11v.

Provesió que en temps que no sia veda de blat negú no 
prenga albarà1

84 SEBASTIÀ BOSOM - SUSANNA VELA

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardi-
nie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, fideli 
nostro scriptori curie ville Podiiceritani presenti et qui pro tempore 
fuerit, salutem et graciam. Cum nos prout stitis vobis mandatum 
fecerimus cum litera nostra continencie subsequentis Petrus, etcetera, 
fideli suo scriptori ville Podiiceritani, presenti et qui pro tempore 
fuerit, salutem et graciam. In supplicacione, pro parte consulum 
et proborum hominum dicte ville nobis exhibita, vidimus contineri 
quod licet tempore quo inhibicio, in partibus Ceritanie minime est 
ne ab ipsis partibus, bladi extrahantur vos compelletis extrahentes 
de ipsis bladis non vetitis ad recipiendum albarannum de eisdem, 
et nitimini habere ab eisdem certum quid pro salario albarannorum 
eorumdem in dictorum extrahencium blada non vetita et etiam 
habitatorum dicte ville et terre Ceritanie preiudicium et iacturam. 
Igitur supplicato nobis, super predictis, de iusticia provideri attento 
quod de illis que vetita non sunt albarannum minime debet fieri 
ut inde fuit nostrum consilium informatum pro vobis. Dicimus et 
mandamus firmiter inuigentes quatenus a tali cohercione et com-
pulssione indebita recipiendi ipsa albaranna tempore ut predicitur, 
quo inhibicio facta non est prorsus a modo desistatis alias, vicario 
et baiulo dicte ville, iubemus per presentem expresse quod si con-
tra tenorem huiusmodi mandati nostri feceritis vos inde preheimte 
correccione [f. 11v] debita puniat vos et nichilominus ad servandum 
illud rigide forcient et compellant.

Datis Perpyniani, .VIII. die decembris, anno a nativitate Domini 
millesimo .CCCo. quinquagesimo quinto. Examinavit Petrus.

Verum cum vos prout intelleximus, per sindicos universsitatis 
dicte ville, dictum mandatum nostrum renueritis observare preten-
denda, quod predicta albaranna et sallaria eorumdem sunt de patri-
monio nostro et quod non possumus, talem inhibicionem facere in 
preiudicium nostri patrimoni supra dicti. Igitur supplicato nobis per 
dictos sindicos super hiis de iusticia provideri ac examinato in nostro 
consilio, quod predicta per vos ut predicitur allegata carent efficacia 
et effectu de vobis qui talia atemptatis non modicum, admirantes 
vobis, dicimus et expresse precipiendo mandamus quatenus a dicta 
cohercione penitus desistatis ac literam nostram preinsertorum in 
omnibus observetis opposicione fatua per vos ut premittitur facta in 
aliquo non obstante. Mandantes, vicario et baiulo dicte ville, quod 
de transgressione et inobediencia dicti mandati nostri vos puniant 
rigide et corrigant, prout decet et ad servandum predicta nostra 
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mandata vos fortiter forciet et compellat.
Datis Gerunde, sub nostro sigillo secreto die .XVIII. aprilis, 

anno a nativitate Domini millesimo .CCCo. quinquagesimo octavo. 
Visa Roma.

1. Que en temps que com és veda de blat no poden pendra albarà escrit per una 
altra mà al marge dret.

28

1358, abril, 18. Girona

Pere III el Cerimoniós confirma el privilegi segons el qual ni acapta-
dors ni baciners poden captar amb mesura sense llicència dels 
cònsols de la vila de Puigcerdà.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 11v-12r.

Provesió que negú no gos acaptar sens licència dels cònsols
Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Cerita-
nie. Quia prout intellerimus usus diucius observatus est, et fuit, in 
villa Podiiceritani, in tantum et per tanta tempora, quod hominem 
memoria in contrarium non existit, quod consules pro fraudibus 
evitandis et pro publica utilitate, consueverunt ponere acaptadors 
et baciners in villa pretacta, qui in ea acapitant portando bacins 
sive alias menssuras in quibus ponuntur denarii et elemosine, qui 
et que Dei intuitu [f. 12r] erogantur, et nullus alius audet vel presumit 
acapitare portando bacinos vel alias menssuras, in villa predicta, 
absque licencia consulum predictorum. Ideo ad supplicacionem sin-
dicorum universsitatis ville predicte dictam consuetudinem tenore 
presencium tamque racionabilem et rey publice comodam et ut fraus 
super hiis omnimoda evitetur approbantes ac etiam confirmantes. 
Damus et concedimus licenciam ac plenariam facultatem, iam dictos 
consulibus et cuilibet nostrorum, presentibus et futuris, quatenus 
a quibuscumque quos invenerint accapitantes cum bacinis vel aliis 
mensuris in villa iam dicta absque ipsorum licenciam et voluntate, 
iam dictos bacinos et menssuras propria, auctoritate et absque pena 
legis auferant et secum retineant ipsosque prohibeant ne de cetero 
acapitent cum bacinis vel aliis mensuris in villa predicta. Mandan-
tes universis et singulis officialibus nostris, presentibus et futuris, 
ut concessionem nostram huiusmodi firmam habeant et observent 
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et faciant inviolabiliter observari dictisque consulibus prestent su-
per predictis auxilium consilium et favorem quocienscumque inde 
fuerint requisiti.1 Cuius rey testimonium presentem nostro sigillo 
munitam dictis sindicis duximus concedendam.

Datis Gerunde, sub nostro sigillo secreto die .XVIII. aprilis, 
anno a nativitate Domini millesimo .CCCo. quinquagesimo octavo. 
Visa Roma.

1. A continuació, raspat, l’espai d’una paraula.

29

1358, abril, 18. Girona

Pere III el Cerimoniós, a petició de la universitat de Puigcerdà, con-
firma que els botiguers i venedors d’oli donin a l’hospital major 
dels pobres de Puigcerdà les degotadures de l’oli.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 13r-13v.

Provisió de l’hospital que los revenedors li hagen a donar 
les ascurretedures de l’oli1

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardi-
nie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, dilecto 
et fidelibus nostris vicario Ceritanie et baiulo Podiiceritani nec non 
procuratoribus nostris comittatuum Rossillionis et Ceritanie, presen-
tibus et futuris, vel eorum locatenentibus, salutem et graciam. Quia 
per sindicos universsitatis ville Podiiceritani coram nobis, expositum 
exititit reverenter, quod, licet antiquitus, omnes tenderii et venditores 
oley a manut dicte ville in continenti cum vendidissent et tradissent 
emptoribus oleum menssure, cum qua menssurabant dictum oleum 
a manut ponebantur et poni consueverant in aliqua alia menssura 
sive ayna ad talia deputata, quod decurrendo et degotando oleum 
quod decurrere poterat de super, et ex ipsis menssuris cum quibus 
dictum oleum menssuraverant et totum illud oleum, quod in dicta 
ayna decurrebat et dagotabat ex dicta manssura sive menssuris erat 
hospitalis maioris pauperum, dicte ville, ipsumque oleum sive dego-
tadures eiusdem procurator dicti hospitalis re[f. 13v]cipiebat et habebat 
ad opus pauperum predictorum qualibet ebdomadi, cuiuslibet anni, 
una die cuiuslibet ebdomade cuiuslibet anni tamen officiales nostri 
a modico tempore citra dictas estolaturas ut asseritur minus debite 
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occuparunt eas lezdis nostris dicte ville applicando. Qua propter ad 
humilem supplicacionem dictorum sindicorum vobis et unicuique 
vestrum, dicimus et expresse precipiendo mandamus quatenus si 
ita est iam dictas estoladuras oley pretacti per procuratorem dicti 
hospitalis ad opus pauperum eiusdem hospitalis de cetero, percipi 
levari etiam et haberi libere permittatis, prout antiquitus e libere 
fieri consuetum sibique super hiis nullum impedimentum prestetis. 
Ymo iam dictos tenderios venditoresque oley supradicti, compellatis 
ad tradendum dicto procuratori dictas estorraduras sive escoladures 
oley supradicti excepcionibus et maliciis quibuscumque penitus re-
troiectis. Nos enim comittimus, vobis et cuilibet vestrum, in solidum 
super predictis, omnibus et singulis, et super dependentibus ex eis-
dem et connexis seu ea tangentibus quoquomodo tenore presentium 
plenarie vices nostras.

Datis Gerunde, sub nostro sigillo secreto die .XVIII. aprilis, 
anno a nativitate Domini millesimo .CCCo. LVIII. Visa Romana.

1. En carta provesió […] administrador de l’hospital dels pobres, dia 13 desembre 
1826 [José Stavar], al marge esquerre.

30

1359, maig, 22. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels síndics de la universitat de Puigcer-
dà, confirma que els carnissers que venen al mercat de Puigcerdà 
ho facin respectant els preus marcats pels cònsols i pel mostassaf.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 13v-14v.

Provesió que si los maelers nos volen obliguar a tanir lo 
ffor que los cònsols e lo mostaçaff los daran que sien gitades 
del mael

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardi-
nie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, dilecto 
nostro vicario Ceritanie qui nunc est et pro tempore fuerit vel eius 
locumtenenti, salutem et dilec[f. 14r]cionem. Cum per sindicos ville 
universitatis ville Podiiceritani, nobis expositum fuerit reverenter, 
quod pluries contingit et contigit, quod carnifices dicte ville licet 
inveniant venales mutones et aliud bestiare tamen fortuite avaricie 
inducti cessant et cessaverunt talliare et facere carnes ad vendendum 
in macello nostro dicte ville ad forum ad hoc deputatum per consules 
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dicte ville. In dicte ville et habitatorum eiusdem et declinancium 
ad eandem diffamacionem et non modicum detrimentum quare 
per dictos sindicos nobis extitit supplicatum super hiis de congruo 
remedio provideri. Nos igitur dicte supplicacioni benigne annuentes, 
volentes in deputati rey publice super hiis prout convenit providere 
tenore presentis statuimus, volumus ac etiam ordinamus ac vobis, 
dicimus et mandamus expresse quatenus quocienscumque, casus 
contigerit supradictus, et inde per dictos consules fueritis requisitus 
inventis et habitis per consules dicte ville aliis carnificibus vel per-
sonis dicte ville vel aliunde qui seccuritatem prestent de faciendo 
et talliando carnes complete ad vendendum carnes in dicto macello 
nostro habitantibus in dicta villa et ad eam declinantibus ad cer-
tum tempus prout de hoc convenerint, cum consulibus dicte ville, 
inhibeatis sub certa pena vestro arbitrio imponenda ex parte nostra 
dictis carniceriis, dictas carnes talliare cessantibus, ut est dictum 
ne durante tempore dicti assecuramenti carnes in dicto macello 
talliare vel facere ad vendendum audeant vel presumant. Et nichi-
lominus eos incontinenti cum dictus casus evenerit compellatis ad 
tradendum, dictis aliis carnificibus seu personis qui seu que dictam 
seccuritatem prestirerint, tabulas eis necessarias in dicto macello 
iam dictis carnificibus seu personis qui seu que dictam prestiterint 
seccuritatem, nobis seu procuratorubus nostris, satisfacientibus de 
salario seu loguerio ipsarum [f. 14v] tabularium prorata temporis per 
quod, durante tempore seccuritatis dicte, eas tenuerint et hoc nu-
llatenus immutetis seu etiam differatis.

Datis Barchinone, .XXII. die madii, anno a nativitate Domini 
millesimo .CCCo. L. nono. Visa Romana.

31

1359, octubre, 31. Cervera

Pere III el Cerimoniós, a petició de la universitat de Puigcerdà, con-
firma que ningú no pugui ser castigat per ajudar i auxiliar algú 
que hagi estat bandejat.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 14v-15r.

Provesió que negú no caya en pena per negú bandeyat que 
beya si donchs no li donava conseyll, ayuda o favor

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardi-
nie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, dilectis 
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et fidelibus vicario et baiulo ville Podiiceritani aliisque officialibus 
nostris vel eorum locatenentibus ad quos presentes pervenerint, 
salutem et dileccionem. Pro parte hominum universsitatis ville ip-
sius, fuit reverenter expositum coram nobis, quod sepius contingit 
in dicta villa quod aliqui sunt de villa ipsa banniti intrant villam 
nostram de die et incedunt publice per eandem et quomque etiam 
vobiscum seu cum aliquibus ex vobis ac si banniti minime extitis-
sent, quodque postea vos per laspssum temporis accusatis homines 
dicte ville ex eo que ad capcionem ipsorum bannitorum non proces-
serunt non attento, quod vobiscum seu aliquibus ex vobis publice 
incederunt ut presertur quod siquidem si veritate fulcitur nil est 
aliud quam peccuniam ab ipsis hominibus extorquere. Cum dictis 
hominis videndo ipsos bannitos incedere palam et vobiscum qui ad 
capcione illorum, deberetis prius procedere possint non esse banni-
tos verissimiliter cogitare et si qua ex hoc culpa potest hominibus 
dicte universsitatis imponi, vos ex culpa ipsa si ita sit proculdubio 
estis causa quare si predicta veritate nitantur taliter indempnitati 
universitatis [f. 15r] predicte et singularium eiusdem. Providemus et 
etiam ordinamus quos si quando accidat, vel in futurum, contingat 
aliquos bannitos incedere aut incessisse publice per dictam villam 
cum aliquibus ex officialibus dicte ville, quod ex eo quod homines 
dicte universsitatis non processerint aut procedant ad capcionem 
illorum. Id racione quamvis preconitzacionum pretextu bannimenti 
factarum seu fieri, darum et penarum in eis adiectarum seu adici-
endarum, non possit hominibus dicte universitatis aut singularibus 
eiusdem ad culpam nullatenus imputari, nisi dum taxat in casu quo 
homines ipsi eisdem bannitis prestarent favorem, auxilium vel suc-
curssum. Mandantes vobis quatenus provisionem et ordinacionem 
huiusmodi firmiter observando contra eam non veniatis seu venire 
aliquem permittatis.

Datis Cervarie, ultima die octobris, anno a nativitate Dominini 
millesimo .CCCo. L. nono. Petrus, cancellarius.

32

1359, novembre, 14. Cervera

Pere III el Cerimoniós confirma a la universitat de Puigcerdà la fa-
cultat de judicar les carns i els peixos que es venen a Puigcerdà 
segons el pes donat pel mostassaf.
[O] Original perdut.
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A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 15r-15v.

Provesió que los peyrs de bestina sien venuts a pes 
Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
quia sicut, pro parte proborum hominum universsitatis ville Podii-
ceritani, percepimus licet almutaçafa dicte ville consueverit videre, 
recognoscere et iudicare de carnibus et piscibus que in dicta villa 
venduntur. Ac tamen sepe contingit quod aliqui defferunt, ad dic-
tam villam, pisces bastinales quos vendunt ad occulum ad eorum 
beneplacitum absque penso propter, quod gentes que illud sic emunt 
sepius sunt decepte et ulterius ex eo sequitur, [f. 15v] quod propter 
immoderatum precium quod inde habent defferuntur ad dictam 
villam plures pisces bastinales in multo maiori quantitate quam de 
aliis exquo plures egritudines inibi generantur. Nos igitur volentes 
super predictis debite providere, volumus ac etiam ordinamus quod 
de cetero pisces bestinales qui vendi, habeant in dicta villa vendan-
tur ad penssum et ad ordinacionem almustaçaffi qui nunc est, in 
dicta villa, et erit pro tempore et pro illo precio de quo sibi melius 
videatur iuxta bonam suam conscenciam, prout de aliis piscibus est 
fieri assuetum. In cuius rey testimonium presentem fieri iussimus 
nostro sigillo munitam.

Datis Cervarie, .XIIII. die novembris, anno a nativitate Domini 
millesimo .CCCo. Lo. nono. Petrus, cancellarius.

33

1359, novembre, 27. Cervera

Pere III el Cerimoniós confirma el privilegi segons el qual ni acapta-
dors ni baciners poden captar amb mesura sense llicència dels 
cònsols de la vila de Puigcerdà.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 15v-16v.

Provesió que los degú no gos acaptar ab bacins ne ab 
mesures sens licència dels cònsols 

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
dillectis et fidelibus universis et singulis officialibus nostris vel eo-
rum locatenentibus, presentibus et futuris, salutem et dileccionem. 
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Pridem, ad instanciam consulum et proborum hominum ville Podii-
ceritani, concessionem seu provissionem subscriptas fecimus cum 
nostra litera continencie subssequentis: 

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, etcetera, quia prout in-
telleximus usus diucius observatus est et fuit in villa Podiiceritani 
in tantum et per tanta tempora quod hominum memoria in con-
trarium non existit, quod consules pro fraudibus evitandis et pro 
publica utilitate consueverunt ponere acaptadors et baciners in villa 
pretacta qui, in ea, accapitant portando bacins sive alias menssuras 
in quibus ponuntur denarii et elemosine, qui et que Dei intuitu 
erogantur et nullus alius audet vel presumit accapitare bacinos vel 
alias [f. 16r] menssuras, in villa predicta, absque licencia consulum 
predictorum. Ideo ad supplicacionem consulum predictorum uni-
verssitatis ville predicte dictam conssuetudinem tenore [prencium] 
tamquam racionabilem et rey publice comodam et ut fraus super 
hiis omnimoda evitetur. Approbantes ac etiam confirmantes, da-
mus et concedimus licenciam ac plenariam facultatem iam dictis 
consulibus et cuilibet ipsorum, presentibus et futuris, quatenus a 
quibuscumque quos invenerint acapttantes cum bacinis vel aliis 
menssuris in villa iam dicta absque eorum licencia et utilitate. Iam 
dictos bacinos et menssuris propria auctoritate et absque pena, legis 
auferant et secum retineat ipsosque prohibeat ne de cetero acapi-
ent cum bacinis nel aliis menssuris in villa predicta. Mandantes 
universsis et singulis officialibus nostris, presentibus et futuris, ut 
concessionem nostram huismodi firmam habeant et observent et 
faciant inviolabiliter observari1 dictisque consulibus prestent super 
predictis auxilium, consilium et favorem, quosciescumque inde fu-
erint requisiti. In cuius rey testimonium presemtem nostro sigillo 
munitam dictis sindicis duximus concedendam. 

Datis Gerunde, sub nostro sigillo secreto die .XVIII. aprilis, 
anno a nativitate Domini millesimo .CCCo. quinquagesimo octavo. 
Visa Romana.

Sane cum sicut pro parte ipsorum consulum fuit reverenter ex-
positum coram nobis hiis diebus in preiudicium litere seu provisionis 
preinserte et contra usum in ipsa villa ut premittitur observarum fuerit 
ad instanciam abbatis Rivipulli et prioris Montisserrati. Quedam a 
nostra curia litera emanata per quam eisdem conssullibus et probis 
hominibus mandabatur ut de cetero permitterent deferri et teneri 
per ecclesias dicte ville bacinos vel mensuras pro petendo acapito et 
tenendo elemosinas que ob beate Marie Montisserrati reverenciam 
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erogatur prout in ipsa litera dicitur lacius contineri. Et fuerit pro 
parte ipsorum consulum nobis, humiliter supplicatum, ut super hiis 
dignaremur de opportuno remedio [f. 16v] providere. Ideo ipsa sup-
plicacione admissa benigne vobis, dicimus et mandamus quatenus 
super predictis observetis et observari faciatis literam preinsertam 
prout secundum usum predictum reperieritis usitatum alia litera 
pro parte dicti abbatis obtenta, ut predicitur in contrarium quo ad 
hec nullatenus obsistente.

Datis Cervarie, vicesima septima die novembris, anno a nati-
vitate Domini millesimo .CCCo. Lo. nono. Petrus, cancellarius.

1. A continuació Dist, ratllat.

34

1359, desembre, 20. Cervera

Pere III el Cerimoniós, reunit en consell general a la Cort de Cervera, 
concedeix a totes les viles i tots els llocs del principat de Cata-
lunya que els presos que es vulguin defensar ho facin i que els 
oficials de justícia no els obliguin a fer composició.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 16v-17r.

Provesió que·ls officials no hagen contra iustícia agreuyar 
los delats e preses que ternan en lur poder per que hagen 
forçadament a ffer composició

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, dil-
lectis et fidelibus nostris universis et singulis officialibus sustentibus 
infra Cathaloniam principatum, salutem et dileccionem. Querelam 
peticionem nobis reverenter oblatum per generale dicti principatus, 
convocatum in curiis Cathalaniis in villa Cervarie per nos celebratis, 
suscepimus continentem quod vos seu aliqui vestrum summitis ali-
quas vias seu colores, quibus capti pro criminibus in curiis vestris 
non possint se defendere ullo modo et sic arcentur ad faciendum 
nobiscum composiciones, ob quod per dictum generale fuit nobis, 
humiliter supplicatum, ut super predictis dignaremur de iusticie 
remedio providere. Nos itaque, dicte supplicacione annuentes et 
ut racioni consone condescendentes benigne, vobis et cuilibet ves-
trum dicimus et mandamus districtius iniungentes quatenus, casu 
quo aliquis delatus seu captus se defendere voluerit, nullam viam 
seu colorem assumatis [f. 17r] propter quam ipse delatus seu captus 

93LLIBRE DE LES PROVISIONS REIALS DE LA VILA DE PUIGCERDÀ

ad faciendum inde composicionis aut se redimendum aliqualiter 
arceatur, certificantes vos quod de contrario vos fortiter puniremus.

Datis Cervarie, vicessima die decembris, anno a nativitate Do-
mini millesimo .CCCo. quinquagesimo nono. Vidit Petrus, cancella-
rius.

35

1359, desembre, 20. Cervera

Pere III el Cerimoniós, atenent les corts generals de Catalunya cele-
brades a Cervera, ordena que totes les lletres que surtin de la 
Cort reial han d’estar signades pel canceller, vicecanceller o el 
seu lloctinent.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 17r.

Provesió que totes letres qui hisquen de la cort del se-
nyor rey degen ésser signades per canceller o vicecanceller o 
lur lochtinent

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie. 
Ad removendum omnis suspicionis materiam que, in literis seu 
cartis que a nostra emanant curia, propter subsignacionem earum 
haberi forssam posset tenore presentis carte nostre perpetuo vali-
ture ad supplicacionem tocius generalis curie quatenus cathalanis 
in villa Cervarie celebramus. Concedimus eidem generali ac etiam 
ordinamus quod omnes et singule et carte que a nostra de cetero 
curia emanabunt, subsignentur per nostrum cancellarium vel vice-
cancillarium et in eorum defectu per aliquem iurisperitum bonum 
locumtenentem cancellarii vel vicecancellarii nostri qui quidem 
iurisperitus eius nomem et cognomen in subsignacione, dictarum 
literarum seu cartarum, apponere teneatur et ubi carte vel litere a 
nostra emanarent curia aliter, subsignate eas carere volumus viribus 
et effectu. Mandantes per hanc eamdem gubernatori nostro genera-
li eiusque vices gerentibus, vicarriis, baiulis ceterisque officialibus 
nostris, presentis et futuris, vel locatenentibus eorumdem, quatenus 
huiusmodi concessionem et ordinacionem nostram teneant perpe-
tuo et inviolabiliter observent et contra non veniant seu aliquem 
contravenire permittant aliqua racione. In cuius rey testimonium 
presentem fieri iussimus nostro sigillo munitam.
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Datis Cervarie, vicesima die decembris, anno a nativitate Do-
mini millesimo .CCCo. Lo. nono. Vidit Petrus, cancellarius.

36

1359, desembre, 20. Cervera

Pere III el Cerimoniós, atenent la cort general de Catalunya reunida a 
Cervera, disposa que no es pugui fer cap guiatge que vagi en contra 
de la constitució de Catalunya aprovada a les corts de Perpinyà.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 17v.

Provesió contra homicidas de la constitució de Perpenyà
Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
vicariis, baiulis ceterisque officialibus nostris, presentis et futuris, 
vel locatenentibus eorumdem, salutem et dileccionem. Qua pro parte 
curie generalis, quam Cathalanis in villa Cervarie celebramus, fuit 
nobis expositum reverenter quod, cum diverssa enormia ac crudelia 
homicidia personarum religiosarum et ecclesiasticarum et etiam 
aliorum, comissa fuerint et frequenter comittantur in Cathalonia, 
de quibus nulla fuit iusticia quyn ymo contra constitucionem Catha-
lonie editam in curia Perpiniani et in fraudem eiusdem per nos et 
nostros officiales tales homicide guidentur ad centum vel quinqua-
ginta annos vel aliud longum tempus et cum tali guidatico publice 
et patenter norentur in locis in quibus dicta homicidia comiserunt, 
nosque vehementer obtenus quod talia crimina acciter puniantur, 
sic quod1 ipsorum perpetuitores, per modum guidatici aut aliam, 
ultionem condigman et debitam non evadant, ideo, supplicato nobis 
super hiis de congruo et debito iusticie remedio provideri, vobis 
et vestrum cuilibet expresse ac sub ire et indignacionis nostre in-
curssu, dicimus et mandamus quatenus circa dictorum criminum 
acrem correccionem taliter attendatis quod nulli sit pro levi ipsa 
perpetrari crimina, quinymo pena talium transseat aliis in exem-
plum, cavendo ne tales homicidis per viam guidagii aut aliis contra 
dictam constitucionem seu eius mentem nostris esse vel remanere 
in locis nostris ubi dictum homicidium perpetraverint, nec alicui de 
talibus homicidiis vel aliquam remissionem vel cum eis composici-
onem facere presumatis quousque omnibus illis, quibus pro dicto 
homicidio est satisfaccio facienda, sit integre satisffactum.
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Datis Cervarie, vicesima die decembris, anno a nativitate Do-
mini millesimo .CCCo. Lo. nono. Vidit Petrus, cancellarius.

1. A continuació Pro, ratllat, i quod, afegit a la interlínia. 

37

1359, desembre, 20. Cervera

Pere III el Cerimoniós, atenent la cort general de Catalunya celebrada 
a Cervera, mana que els oficials reials no utilitzin l’usatge Prin-
ceps namque, el qual atorgava al comte de Barcelona la potestat 
de convocar, per a la defensa del principat de Catalunya, tots 
els homes útils.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 19r-19v.

Provesió que·ls officials no usen ne degen usar mal de 
l’usatge Princeps namque

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
nobilibus et dilectis nostris gerentibus, vices gubernatoris in Catha-
lonia et in comittatibus Rossillionis et Ceritanie, vicariis, baiulis ce-
terisque officialibus nostris, presentibus et futuris, vel locatenentibus 
eorumdem, salutem et dileccionem. Expositum fuit nobis humiliter 
pro parte tocius curie generalis, quam Cathalanis in villa Cervarie 
celebramus, quod vos seu vestrum aliqui ab aliquo citra tempore ni-
tentes provisionem usatici Princeps namque in questum peccuniarum 
convertere et alia etiam provisione dicti usatici, que solum facta fuit 
pro deffenssione terre personaliter facienda, abutendo, nocaveritis 
isto anno aliquos certos exercitus et certorum locorum occasione dicti 
usatici et alios dimiseritis, licet convocacione huiusmodi generalis 
esse debeat et ex ea non debeant aliqui vel loca aliqua plusquam alii 
vel alia agravari; necnon feceritis aliquos ex dictis exercitibus seu 
homines eorumdem redimere, ut non ad dictum irent exercitum et 
ut ad propria redire possent; et supplicaverit nobis humiliter dicta 
curia ut super predictis de congruo dignaremur iusticie remedio 
providere, ideo eadem supplicacionem tanquam racioni consona 
admissa benigne, vobis et vestris cuilibet dicimus [f. 19v] et expresse 
mandamus quatenus in comictationibus dictorum exercitum, vel 
penarum exaccionibus, aut personarum compulssionibus, aut alia 
quomodolibet, dicto usatico vel eius mente nullatenus abuti de ce-
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tero presumatis, sed, prout negocii qualitas exegerit, cum minori 
incomodo, quo poteritis eo, utamini, precaventes quod occasione 
alicuius compendi peccuniarii predictum non exequamini usaticum, 
sed solum cum casus in eo contenti emersserit. Alia si vos vel ves-
trum aliquid quicquam in fraudem vel occasionem lucri dicto usatici 
et eius mente utamini contra quoscumque, totum id quod vos hac 
de causa extorsseritis et dampna per vos illata illis, a quibus dicta 
extorssio facta fuerit vel dicta dampna illata fuerint, in dupplum 
restitui, procul dubio faciemus nec minus vos iuxta demerita puni-
emus. Mandamus etiam vobis et vestrum cuilibet ac inhibemus sub 
pena predicta ne, pro danda licencia remanendi seu redendi alicui 
seu aliquibus ex convocatis, pro dicto usatico peccuniam recipere 
presumatis. Ceterum, ne quod huc usque male gestum est transeat 
sine pena, volumus et mandamus vobis dictis gerentibus vices guber-
natoris quod de predictis per dictos alios officiales nostros comissis 
inquiratis diligentissimi veritatem, videlicet quilibet vestrum in sua 
iurisdicciome, et quos culpabiles reperitis taliter, mediante iusticia, 
puniatis quod eorum punicio ceteris transseat in exemplum, nec 
minus iniuste occupata et oblata ac recepta per dictos officiales eis, 
a quibus reccepta sunt, restirui protinus faciatis.

Datis Cervarie, vicesima die decembris, anno a nativitate Do-
mini millesimo .CCCo. Lo. nono. Vidit Petrus, cancellarius.

38

1359, desembre, 20. Cervera

Pere III el Cerimoniós, a petició de les corts de Catalunya celebrades 
a Cervera, mana que cap oficial reial absolgui criminals ni faci 
composició sense que les parts hagin satisfet les despeses judicials.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 19v-20r.

Provisió que·ls officials no absolven los criminosos ne com-
posen sens satisfacció de la part

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar- 
[f. 20r]dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
nobilibus et dilectis nostris gerentibus, vices gubernatoris in Ca-
thalonia et in comittatibus Rossillionis et Ceritanie, vicariis, baiulis 
ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, vel locatenenti-
bus eorumdem, salutem et dileccionem. Qui pro parte tocius curie 
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generalis, quam celebramus Cathalanis in villa Cervarie, fuit nobis 
expositum reverenter quod, quamvis per constituciones Cathalonie, 
cautum sit quod de aliquo crimine curia aliqua cum criminoso 
non componat, donech parti lese fuerit satisffactum vel asecura-
tum de sattisffaciendo eidem. Ac tamen plures ex vobis recipitis et 
facitis composiciones cum criminosis nulla parti lese satisfaccione 
facta sed solum admissa firma vel satisfacione de satisfaciendo ad 
cognicionem iudicis ob quod sequitur multociens quod pars lesa 
propter paupertatem vel deffectum probacionis seu difficultatem 
litigii habent amictere ius suum propter quod fuit nobis humili-
ter supplicatum ut super predictis de congruo dignaremur iusti-
cie remedio providere, sane cum vos super hiis iam per quandam 
pracmaticam sancionnem duxerimus providendum. Ideo volumus 
vobisque dicimus et mandamus quatenus, eandem pracmaticam 
sancionnem faciatis inviolabiliter observari faciendo caveri ydonee 
dampna passis de satisfaciendo ad cognicionem iudicios eisdem 
iuxta dictarum constitucionis et pracmatice sancionnis seriem et 
tenorem. Super extimacione vero emende tam expeditam iusticiam 
breviter summarie et sine lite per vos fieri iubemus quod pars lesa 
propter litigii elongamentum satisfaccionem debitam non amittat.

Datis Cervarie, vicesima die decembris, anno a nativitate Domini 
millesimo .CCCo. quinquagesimo nono. Vidit Petrus, cancellarius.

39

1359, desembre, 20. Cervera

Pere III el Cerimoniós ordena que els oficials reials comuniquin a 
aquelles persones que tenen preses els motius de la seva detenció.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 20r-20v.

Provesió que negú no sia pres sens causa e hu bé que la 
dita causa hi sia specifficada

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie[f. 20v] et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ce-
ritanie, nobilibus et dilectis nostris gerentibus, vices gubernatoris 
in Cathalonia et in comittatibus Rossillionis et Ceritanie, vicariis, 
baiulis ceterisque officialibus nostris, presentibus et futuris, vel lo-
catenentibus eorumdem, salutem et dileccionem. Expositum fuit 
nobis conquerendo pro partis generalis curie, quam Cathalanis in 
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villa Cervarie celebramus, quod, cum frequenter contingat quod vos 
seu vestrum aliqui nec non fiscales et comissarii nostri pro sola 
vexacione et extorsione peccunie renunciantis sub penis in aliquo 
loco vel in aliqua capcione aliquas personas, nostre iurisdiccioni 
subiectas, et alias etiam per certos dies, septimanas vel mensses, 
nolendo eos ad cognicionem iudicis tenere nec interdum exprimere 
eam quare retencionem huiusmodi facitis, et talia in vexacionem 
et dampnum redundant maximum plurimorum, et propterea fuerit 
nobis humiliter supplicatum ut super hiis de salubri dignaremur 
remedio providere, ideo admissa benigne supplicacione predicta, 
predictas vexaciones tanquam exemplo perniciosas quod dummodo 
detestantes, volumuns vobisque districte precipiendo, mandamus 
quatenus neminem sine causa captum de cetero teneatis nec tene-
ri per aliquem permittatis, quinymo illis quos de cetero ceperitis 
vel nunc captos tenetis, causam capcionis exprimatis eisque detis 
deffenssones legitimas, credentes et firmo quod, si secus de vobis 
occasione predicta aliquem audiverimus querelantem, nos de bo-
nis vestris predictis captis in dampnis et interesse integre satisfieri 
faciemus, et nichilominus tam rigide de hiis vos puniemus quod 
vexaciones predicte in caput vestrum merito retorquebunt et alii 
vestrum exemplo similia facere porcessent.

Datis Cervarie, vicesima die decembris, anno a nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono. Vidit Petrus, 
cancellarius.

40

1359, desembre, 20. Cervera

Pere III el Cerimoniós ordena que no es vengui el terç del fisc i en 
cas que es produeixi sigui nul.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 20v-21r.

Provesió que·l senyor rey no faça venda de terzes e si u 
faya que sia cassa e nulla

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie[f. 21r] et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ce-
ritanie, qua propter vendicionis que sunt de iuribus terciorum nobis 
seu nostro fisco pertinencium plures oppressiones, extorssiones ac 
vexaciones nostri subditi paciuntur, tenore presentis providemus, 
quod tales de cetero non fiant vendicionis et si fierent eas carere, 
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volumus viribus et effectu. Mandantes per hanc eandem gubernatori 
nostro generali eiusquem vicesgerentibus, vicariis, baiulis ceterisque 
officialibus nostris, presentibus et futuris, vel eorum locatenentibus, 
quatenus provisionem nostram huiusmodi tenerant firmiter et obser-
vent tenerique et observari faciant inconcusse et non contraveniant 
seu aliquem contravenire permittant aliqua racione. In cuius rey 
testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo munitam.

Datis Cervarie, vicesima die decembris, anno a nativitate Do-
mini millesimo trescentesimo quinquagesimo nono. Vidit Petrus, 
cancellarius.

41

1359, desembre, 20. Cervera

Pere III el Cerimoniós atorga la provisió segons la qual aquelles per-
sones inculpades d’algun crim siguin jutjades dins un termini 
de temps no gaire llarg. 
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 21r-21v.

Provesió que els officials ayen a procehir en absoldre o 
condempnar los preses en tal manera que per gran dillació 
no·ls calegua fer composició

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris iudicibus quibuscumque, presentibus et futuris, 
salutem et dileccionem. Cum in curiis generalibus Cathalanis in 
villa Cervaire celebratis per branchium dictarum civitatum, villarum 
et locorum nobis expositum fuerit cum querella quod, licet delati 
seu inculpati de criminibus, qui im ipsis curiis capti detinentur, 
petant et instanter requirant iuxta eorum merita vel demerita ex-
pedite absolvi aut comdepnari, tamen vos seu aliqui vestrum duatis 
ipsos captos per diffugia ad hoc ut ipsi propter [f. 21v] vexacionem et 
oppresionem dicte capcionis aliquam inde faciant composicionem, 
idcirco supplicante nobis dicto branchio super hiis de benignitate 
solita provideri, vobis et cuilibet vestrum et expresse mandamus 
quatenus ad absolvendum seu componendum ipsos delatos et eorum 
qualibet mediante iusticia procedatis, cessante morosa dillacionem 
quacumque, mandantes etiam cum presenti universis et singulis 
vicariis, baiulis et aliis officialibus nostris civitatum, villarum et 
locorum predictorum quod in modo predicto nullatenus extorquant 

100 SEBASTIÀ BOSOM - SUSANNA VELA

peccuniam ab ipsis captis seu aliquo eorumdem nec aliquem seu 
aliquos pretextu peccunie seu pro extorquando peccuniam presumant 
opprimere ullomodo, scituri quod, si contrarium fecerint, de bonis 
eorum integriter oppressis satisfieri faciemus, necnon contrafacien-
tis rigide ac taliter puniemus quod eis cedat ad penam et ceteris 
similia temptare volentibus transiet in exemplum.

Datis Cervarie, vicesima die decembris, anno a nativitate Domini 
millesimo trecentesimo quinquagesimo nono. Petrus Vitalis.

42

1359, desembre, 20. Cervera

Pere III el Cerimoniós, atenent les corts de Catalunya celebrades a 
Cervera, mana que quan es faci l’execució de deutes, que primer 
es paguin els censos que es fan als senyors.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 18r-18v.

Provesió que si·s fa execució per deutes o per als en les 
masades quels censses dels senyors se paguen abans que altres 
deutes

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
qua pro parte generalis curie quam Cathalanis in villa Cervarie 
celebramus, fuit nobis expositum reverenter quod, cum frequenter 
ad instanciam creditoris fiat execucio super aliquibus manssis vel 
bonis aut expletis ipsorum, de quibus indubie est ante omnia satis-
faciendum in censsibus agrariis et aliis iuribus annuis dominorum 
pro quibus dicti manssi tenentur, aliqui iudices qui dictam faciunt 
execucionem non advertentes quod iura domini omnia sunt omnibus 
preferenda primo satisfaciunt sibi ipsis et sagiones curritoribus et 
aliis officialibus suis in pedagiis, salariis et aliis, exquo sepe domi-
ni dictorum manssorum amittunt eorum omnia supradicta, ideo 
supplicante nobis dicta curia super hiis debite providere, tenore 
presentis, ordinamus quod, ubi tales fierent, de cetero execuciones 
ante quamcumque distribucionem peccunie ex tali execucione prove-
niientis solvantur primitus censsus agraria et alia iura dominorum, 
et si residium non sufficiat ad salaria officialium et aliorum qui 
dictam facerent execucionem recurrunt idem officiales et alii predicti 
circa talem execucionem intendentes ad illos ad quorum instanciam 
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ipsam facient execucionem vel ad alios ad quorum instanciam ip-
sam facient execucionem vel ad alios ad quos fuerit reccurrendum. 
Verumptamen si in debito pro quo dicta fieret execucio dominus 
manssi consensserit eo casu formam ipsius consenssus servari vo-
lumus et iubemus, mandamus itaque gubernatori nostro generali 
eiusque vices gerentibus in Cathalonia vicariis, baiulis ceterisque 
officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, vel dictorum 
officialium locatenentibus quatenus provisionem et [f. 18v] ordinaci-
onem nostram huiusmodi teneant firmiter et observent et contra 
non veniant seu aliquen contravenire permittant aliqua racione. In 
cuius rey testimonium presentem inde fieri iussimus nostro sigillo 
munitam.

Datis Cervarie, vicesima die decembris, anno a nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono. Vidit Petrus, 
cancellarius.

43

1359, desembre, 22. Cervera

Pere III el Cerimoniós, atenent una petició de la universitat de Puigcer-
dà, acorda unes disposicions sobre les amortitzacions de censos 
que reben els eclesiàstics: causes pies, capellanies, etc.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 18v-19r.

Provesió que çò que en Bertran de Pinós amortitza sia 
hant per amortitzat e als no sia pres per amortització1

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus universis et singulis comissaris ad infrascripta delegatis vel 
delegandis et officialibus quibuscumque, presentibus et futuris, ad 
quos presentes pervenerint, salutem et graciam. Exhibita nobis pro 
parte universsitatis proborum hominum ville Podiiceritani [suplex] 
peticio continebat quod, licet fidelis scriptor noster Bertrandus de 
Pinos, vigore comissionis nostre inde sibi facte accessissem, du-
dum ad dictam villam ibique a diversis perssonis certam peccunie 
quantitatem pro censsibus atque bonis immobilibus generalis mor-
talitatis tempore legatis ad pias causas, capellanias et anniverssaria 
exhigissem et pro parte curie nostre eo que in manu mortua et ad 
personas ecclesiasticas pervenerant recepisset. Idem tamen comis-
sarius illis a quibus huiusmodi peccuniam receperat nullam cartam 
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nullumque instrumentum recognicionis aut caucionem aliam pres-
titit sive fecit ex quibus constare posset perpetuo qualiter voluntati 
nostre et assenssu adherebat quod legata ipsa in manu ecclesiastica 
remanerent. Cumque nos deceat personas ipsas a quibus dicta pec-
cunie quantitas, ut prefertur, recepta extitit a predictis indempnes 
penitus preservare, ideo ad supplicacionem humilem universsitatis 
predicte vobis dicimus et mandamus quatenus, pro illis bonis que 
ad manum mortuam, ut prefertur, provenerunt pro quibus [f. 19r] per 
dictum comissarium quicquam receptum extitit ad quamtumcumque 
fuerit receptum amplius exigere vel recipere nullatenus attemptetis 
quinymo illud in solutum pro rata iuris nobis pertinentis super ipsis 
bonis eoque in manum mortuam pervenerunt protinus admittatis 
presens mandatum nostrum inviolabiliter observando.

Datis Cervarie, vicesima secunda die decembris, anno a nati-
vitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono. Vidit 
Petrus, cancellarius.

1. Mortitzacions, al marge esquerre.

44

1359, desembre, 22. Cervera

Pere III el Cerimoniós, a petició dels prohoms de la vila de Puigcerdà, 
ordena que, després dels problemes tinguts amb els oficials del 
bisbe d’Urgell, el veguer proveeixi de la jurisdicció reial totes les 
persones de la seva jurisdicció.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 21v-22r.

Provesió que·l veguer proveesque sens lesió de la juris-
dicció reyal que per los censes que hom fa adergues degú no 
sia agreugat

Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
dilecto nostro gubernatori Rossillionis et Ceritanie vel eius locum-
tenenta, salutem et dilleccionem. Ex parte proborum hominum ville 
Podiiceritani et terre Ceritanie fuit nobis expositum reverenter quod, 
ex eo que sepe contingit quod officialis episcopi Urgellensi conatur 
citare et ad eius iudicium vocare et trahere atque compelere per 
interdicti seu excomunicacionis sentencias personas [f. 22r] dictarum 
ville et terre laycas pro censsualibus que, certis capellis et ecclesiis 
pro anniverssariis, prestare tenentur et debent vicarius et baiulus 
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Podiiceritani iurisdiccionem nostram, deffendere ut convenit satagen-
tes inhibent ac inhibere nittuntur per publicas precobitzaciones, et 
alia quod quisquam laycus pro causis sive negociis laycalibus coram 
officiali predicto comperere aut eius addire iudicium non audeat 
vel presumat ob que quam plures ville et terre ipsarum singulares 
execcionis aut inhibicionis penam contumaciter ignoranter vel ali-
ter forssitan incurrere metuentes in perplexitate non modica suam 
ingiter ducunt vitam. Quare nobis humiliter fuit supplicatum ut 
super hiis providere de opportuno remedio dignaremur, nos itaque 
supplicacioni huiusmodi faventes benigne, volumus vobisque dici-
mus et expresse mandamus quatenus, absque iurisdiccionis nostre 
lesione provideatis taliter in predictis ne gentes nostre layce super 
hiis aliquatenus opprimi valeant vel gravari.

Datis Cervarie, vicesima seccunda die decembris, anno a na-
tivitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono. Fran-
ciscus, cancellarius.

45

1360, abril, 20. Saragossa

Pere III el Cerimoniós, a petició de la universitat de la vila de Puig-
cerdà, mana que tots aquells que han fet negoci en representació 
de la mencionada universitat han de retornar els diners.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 22r-22v.